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Nr 134

Av herr Tistad in. fl., om utsträckning av tiden för kommuns besvär över 
taxeringsnämnds beslut.

(Lika lydande med motion nr 151 i Andra kammaren)

Enligt 74 § taxeringsförordningen äger kommun anföra besvär över taxering till 
kommunal inkomstskatt. Kommuns besvär skall anföras före utgången av augusti 
månad under taxeringsåret.

För att möjliggöra för kommun att föra talan har dels föreskrivits att åsatta 
taxeringar skall bringas till kommunens kännedom, dels medgivits rätt för den som 
skall föra talan för besvärsberättigad kommun att taga del av den självdeklaration 
som skulle ha legat till grund för taxeringen (50 § taxeringsförordningen).

Kommun erhåller kännedom om åsatta taxeringar genom avskrift av inkomst­
längden, som enligt 45 § taxeringskungörelsen skall tillställas kommunens styrelse 
senast den 31 juli.

Det har tidigare på sina håll inte varit möjligt för den lokala skattemyndigheten 
att färdigställa taxeringslängderna i föreskriven tid. Under en följd av år har t. ex. 
i Stockholm längderna inte varit färdigställda, när tidsfristen för kommunens be- 
svärsrätt utlöpt. Kommunen har i sådana fall varit tvingad att anföra s. k. reserva- 
tionsbesvär i fall, där det kan tänkas föreligga motiv för att kommunen skall upp­
träda som part i skatteprocessen. I andra kommuner torde man, när taxeringsläng­
derna inte blivit klara i tid, ha funnit sig i att försitta sina möjligheter att anföra 
besvär. Det är möjligt att, sedan man nu övergått till att framställa taxeringsläng­
derna genom ADB, dessa framdeles mera allmänt kan tillhandahållas i rätt tid.

Även om avskrift av taxeringslängderna skulle vara kommunen till handa inom 
den stadgade tiden, föreligger emellertid ofta mycket stora svårigheter för kommu­
nerna att anföra besvär före den 31 augusti. Redan den omständigheten att juli och 
augusti är semestermånader verkar försvårande. Därtill kommer att det i flertalet 
kommuner inte finns någon tjänsteman med stående fullmakt att föra kommunens 
talan i taxeringsmål. Frågan om huruvida besvär skall anföras måste därför i varje 
särskilt fall prövas av kommunens styrelse. Av praktiska skäl är det ofta förenat med 
svårigheter att hinna med beslut före augusti månads utgång.

Kommun, som inte hunnit överklaga en taxering inom den föreskrivna besvärs- 
tiden, har möjlighet att intressera taxeringsintendenten att för kommunens räkning 
föra talan inom den utsträckta besvärstid som gäller för honom. Det är emellertid 
uppenbart att denna möjlighet inte föreligger i alla fall. Taxeringsintendenten kan 
mycket väl ha en annan uppfattning än kommunen i taxeringsfrågan. I sådant fall
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är det föga troligt att han för kommunens räkning hävdar en åsikt som inte över­
ensstämmer med hans egen.

Det måste således anses otillfredsställande att kommunens besvärstid i fråga om 
besvär till prövningsnämnden utgår redan den 31 augusti. Det är önskvärt att be- 
svärstiden utsträcks åtminstone till den 31 oktober.

Med hänvisning till vad som anförts får vi hemställa,
att riksdagen måtte besluta, att 76 § taxeringsförordningen skall 

ha följande ändrade lydelse:

76 §
Besvär---------taxeringsåret.
Kommuns besvär skola anföras före utgången av oktober månad under taxerings­

året.
Taxeringsintendent--------- taxering.

Stockholm den 22 januari 1969

Eskil Tistad (fp) Gudmund Ernulf (fp) Arne Svenungsson (m)


